
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 30/04/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços Funerários – FUNPAPA.
LOCAL: Rua Gaspar Viana nº 833.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 17 de abril de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social
TOMADA DE PREÇOS nº 003/2008/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada na EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
PARA ATENDIMENTO DE MULHERES VITIMAS DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIARES, na sede deste 
Município de Xinguara – Pará.
Visita Técnica: 28/04/2008, às 10:00 horas.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
05/05/2008.
HORA e LOCAL: 9h00 (nove horas), na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 9 de abril de 2008.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras e Infra-estrutura 
Urbana
TOMADA DE PREÇOS nº 004/2008/PMX
OBJETO: Contratação de MÃO DE OBRA especializada para 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA 
XINGU (CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS), sede deste 
Município de Xinguara – Pará.
Visita Técnica: 25/04/2008, às 10:00 horas.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
02/05/2008.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de abril de 2008.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL

DALSAM MADEIRAS LTDA
CGC/MF nº 04756318/0001-58 ,torna público que requereu junto 
a SEMA (Secretaria do Estado de Meio Ambiente) o Cadastro 
Ambiental Rural- CAR, da Fazenda IPE, sob o protocolo nº 
2006∕329512 para PMFS .

D.F COMÉRCIO E TRANSPORTE DE CARVAO LTDA
CGC/MF nº. 07.023.850/0001-54, situada a Rodovia PA 150 s/
n Km 132, bairro Setor Industrial, Tailandia, torna público que 
recebeu da SEMA a Licença de Operação-LO n◦920/2008, 
porte E-III conforme o protocolo nº2007∕271415.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
ERRATA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 007/2007-PMO
Onde se ler: Dotação Orçamentária 4.4.90.51.81.00
Leia-se: Dotação Orçamentária 4.4.90.51.00 e 4.4.90.52.00

Oriximiná, 15 de Abril de 2008.
Dilvani Maria de Souza Ribeiro
Presidente da Comissão da CPL

WILTON SANTOS BRITO
Torna publico que recebeu da SEMA/PA a Licença de Operação No 
1249/2008 para extração de saibro. A área localiza-se na Rod. 
BR 316, Páz. Da Paz, Fazenda Sta Lúcia, Bairro Santa Lúcia, 
Marituba/Pa.Processo nº 355.210/2007.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ

EDITAL DE SUSPENSÃO
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
os contabilistas abaixo relacionados foram penalizados com 
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 90 (NOVENTA) 
DIAS, na forma do disposto no artigo 30 do Decreto-Lei nº 
9.295/46:  

Nome REGISTRO PROC. DT.HOM.
Agostinho José da Silva Farias PA-04702/O 078/05 20/02/08
Alberto Carlos Sousa Matos PA-10111/O 416/05 03/05/07
Carlos Augusto Machado PA-06745/O 420/05 21/02/08
Expedito Rodrigues de Assis 
Junior PA-10789/O 566/05 21/02/08

Jonas da Silva Cardoso PA-05521/O 079/06 21/02/08
Belém-PA, 15 de abril de 2008.

Contadora REGINA CÉLIA NASCIMENTO VILANOVA
Presidente

AÇAI PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ Nº 03.908.331/0001-12 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REALIZAÇÃO CONJUNTA DA 10ª ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA E DA 10ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 
Convocamos os Senhores acionistas da AÇAI PARTICIPAÇÕES 
S.A. para se reunirem em Assembléia Geral a realizar-se no dia 
29 de Abril de 2008, às 16:30 hs, em 1ª convocação e às 17:00, 
em 2ª convocação, na sede da empresa sito na Rua Ás de Ouro, 
nº 24 na cidade de Ananindeua, a fim de deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: I - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRORDINÁRIA. 
I.1 – Modificação do Estatuto visando reduzir o número de 
componentes do Conselho de Administração. I.2 – Decidir sobre 
a proposta de liquidação da Companhia e nomear o Liquidante. 
I.3 - O que ocorrer. II - ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA. II.1- 
Aprovação do balanço de encerramento do exercício de 2007. 
II.2- Eleição dos administradores e dos membros do Conselho 
Fiscal, para o Biênio 2008/2010. II.3- O que ocorrer. Ananindeua 
– Pa, 16 de Abril de 2008.

Mário Luís Pinheiro Melo
Presidente do Conselho de Administração

CERÂMICA SANTA TEREZINHA LTDA
torna publico que recebeu da SEMA/PA a Licença de Operação 
No 1039/2008, para extração de argila. A área localiza-se na 
Rodovia BR 230, Km 180, Zona Rural, Uruará/Pa.  Processo nº 
176.843/2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 17042008/002. 
TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Serviço de Obra Eng. 
Construção de Duas Salas de Aula na E. M. E. F. Rosalia 
Correia, nesta Cidade. DATA: 06.05.08. HORA: 10:00. 
LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de 
segunda a sexta-feira de 8:00 as 12:00hs, até o dia 30.04. 08, 
não enviamos via Correios, fax ou e-mail. Valor Estimado dos 
Serviços R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais). VALOR DO 
EDITAL: R$ 150,00 + taxa de expediente. Jacundá-Pá, 16 de 
Abril de 2008. Naudir Oliveira Pinto - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
Comissão Permanente de Licitação
Concorrência Pública nº 001/2008

Nova Data
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Novo Repartimento torna público a nova data para abertura 
da sessão para julgamento de habilitação e proposta, processo 
licitatório sob a modalidade Concorrência Pública nº 001/2008, 
fará realizar no dia 24/04/2008, às 10:00 horas que tem como 
objeto Aquisição de combustíveis (gasolina e óleo diesel) desti- 
nados atender as diversas secretarias do Município de Novo 
Repartimento. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no seguinte endereço: Av. Beija-Flor, Quadra 31, Casa 
09,Parque Uirapuru,Novo Repartimento/PA,fone/fax (094) 3785-
1101, mediante o recolhimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais). Novo Repartimento-Pa, 14 de abril de 2008.

JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 022/2008.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES.
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A.
VALOR: R$: 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) meses.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS E 
OUTRAS AVENÇAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Contrato 517/08 – Pregão – 024/08 - PMP/Maria Auxiliadora 
Costa Lopes.Obj:Contratação de uma empresa especializada em 
serv. gráficos diversos p/ reposição no estoque da coordenadoria 
de suprimento e almoxarifado, no período de 06 meses. 
Valor:9.246,00.Func.Prog:2.015.Vig:09/04/08 a 09/10/08. 
Elem. de desp: 33.90.39.00. Rec:Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki.
Dispensa de Licitação 013/08- Partes:PMP/Pierina Zoppé 
Brandão.Obj: Locação de um imóvel, contendo 05 salas, 01 
cozinha, 03 banheiros, sendo 01 feminino e 02 masculinos e 01 
dispensa, p/ instalação da casa do professor – Prog.Escola que 
Vale, objetivanso apoio e atendimento aos professores do nosso 
município, durante o ano de 2008.Valor: R$ 18.000,00.Ord.de 
Desp: Adnan Demachki. Pgm, 25.03.08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Matéria Publicada na IOEPA. 31143 de 07/04/2008.
Fica revogado a bem do interresse público, com base no Art. 49 
da Lei n.º 8.666/93, o Pregão Presencial n.º 0024/2008.

Altamira/Pará, 15 de abril de 2008.
Secretaria Municipal de saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2008. 
OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL DE 
CONSUMO HOSPITALAR, MATERIAL DE ANÁLISES CLÍNICAS, 
ODONTOLÓGICO E RAIO-X. ABERTURA DOS ENVELOPES: 
06/05/2008. LOCAL, PARA AQUISIÇÃO DE EDITAL: SALA DA 
CPL NO PREDIO DA PREFEITURA VALOR DO EDITAL: R$-300,00, 
BAIÃO 17 DE ABRIL DE 2008. COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO.

CARTÓRIO ANTONIO PEREIRA- REGISTRO DE IMÓVEIS-
COMARCA DE BRAGANÇA – PARÁ.

O Sr. Antonio José Pereira, Tabelião do Cartório de Registro de 
Imóveis, 1º Ofício, comarca de Bragança-Pa, na forma da lei, 
etc...
 FAZ SABER a todos os que o presente edital virem 
ou dele conhecimento tiverem, que no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 26 da Lei 9.514/97, procedo a INTIMAÇÃO 
do Sr. RASSAN DE QUEIROZ RAIA, para que se dirija a este 
Cartório, situado à Avenida Visconde do Rio Branco, 10, Centro, 
Bragança-Pa, onde deverá efetuar o pagamento de seu débito 
referente ao Contrato Imobiliário nº 100240000104, firmado 
por Alienação Fiduciária com a Caixa Econômica Federal. Dado e 
passado aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil 
e oito. Eu, ___________(Antonio José Pereira), Oficial, o digitei 
e subscrevi.

SÀ RIBEIRO S/A.
CNPJ-04910469/0001-19

CONVOCAÇÃO
Convidamos os Snrs. acionistas a reuniram-se em AGO a realizar-
se no próximo dia 30/04/2008 às 17:00 hs., em nossa Sede 
Social à Av. Visconde de Souza Franco nº 105-fundos Belém-Pa. 
para tratar do seguinte: a) Discussão e votação do Relatório 
da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais demonstrações 
financeiras, referentes ao exercício de 2007, b) Eleição ou não 
dos membros do Conselho Fiscal
e c) O que ocorrer.
                       Belém, 16 de abril de 2008   -  A Diretoria

PLANÍCIE AGROPECUÁRIA S/A
CNPJ nº 05.011.762/0001-07–ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA–EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Convocamos os 
senhores acionistas, para a Assembléia Geral Ordinária, às 15 
horas do dia 30/04/2008, em primeira e única chamada, na sede 
social, sito na Passagem 3 de Outubro nº 536 (Sacramenta), 
cidade de Belém, Estado do Pará, para discutirem e deliberarem 
sobre a seguinte Pauta: 1) Apreciação e discussão do Relatório 
da Diretoria e das Demonstrações Financeiras, do exercício social 
encerrado em 31/12/2007; 2) Destino a ser dado ao resultado 
do exercício social encerrado em 31/12/2007; 3) Fixação da 
remuneração da Diretoria e do Conselho de Administração para 
2006. Belém/PA, 16 de abril de 2008. 

Carlos Georges Chady Farah – Diretor Presidente

SELECTAS MADEIRAS LTDA
com   CNPJ  04.578.324/0001-62, torna  público  que solicitou  
à  SECTAM  a  renovação da Licença de Operação nº 0382/2007, 
conforme protocolo nº 2008/161299 de 11/04/2008 para a 
atividade de desdobramento de madeira em tora em  Ananindeua/Pa.

TAILANDIA TIMBER COMÉRCIO 
E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP

TAILANDIA TIMBER COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP Á Rod 
Pa 150 km 120-Tailandia-Pa ,torna público que rebeu junto a 
SEMA, em 11/03/2008 A Licença de Operação-LO,p/ desdobro 
de madeira em tora, conforme protocolo 2007/0000269149 
datado de 19/07/07


